34632  Diário da República, 2.ª série — N.º 233 — 4 de Dezembro de 2007

n.º 497/99, de 19 de Novembro, adaptado à Administração Local pelo
Decreto -Lei n.º 218/2000, de 09 de Setembro, da funcionária perten-
cente ao quadro comum de pessoal das Freguesias de Santo António de
Nordestinho, São Pedro de Nordestinho e Algarvia, Délia da Conceição
Pacheco Botelho Ponte, da categoria de Auxiliar Administrativo (escalão
1, índice 128), para a categoria de Assistente Administrativo (escalão
1, índice 199).

Esta Reclassificação tem efeitos a partir de 1 de Dezembro de
2007.

Isento de Visto do Tribunal de Contas
20 de Novembro de 2007. — O Presidente, Gilberto António Vigário

do Couto.
2611066552

 JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO BARNABÉ

Aviso (extracto) n.º 23490/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento
de um lugar de assistente administrativo principal

Para os devidos e legais efeitos, torna-se público que, na sequência
da deliberação desta Junta de Freguesia 5 de Novembro de 2007, no uso
das competências conferidas pela alínea d) do n.º 1 do artigo 34.º da Lei
n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada e republicada pela lei 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, na sequência do concurso interno de acesso geral para
provimento de um lugar de assistente administrativo principal, aberto
por aviso desta Junta de Freguesia, datado de 17 de Setembro de 2007,
publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 188, de 28 de Setembro
de 2007, nos termos do n.º 1 do artigo 41.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de
11 de Julho, observado o disposto no n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º
427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local por força do
Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, foi nomeada definitivamente,
para o lugar de assistente administrativo principal, escalão 1, Índice 222,
a candidata Dina Maria Coelho Guerreiro.

A candidata deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Novembro de 2007. — O Presidente, Sérgio Manuel Afonso
Palma.

2611066494

 JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO PEDRO DE NORDESTINHO

Aviso n.º 23491/2007

Reclassificação profissional
José Miguel Costa Medeiros, Presidente da Junta de Freguesia de

S. Pedro de Nordestinho, em cumprimento do disposto no n.º 5 do ar-
tigo 6.º, do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, torna público
que, por Despacho de 08 de Outubro de 2007, procedeu à Reclassificação
Profissional, nos termos do n.º 1, do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 497/99,
de 19 de Novembro, adaptado à Administração Local pelo Decreto -Lei
n.º 218/2000, de 09 de Setembro, da funcionária pertencente ao quadro
comum de pessoal das Freguesias de Santo António de Nordestinho, São
Pedro de Nordestinho e Algarvia, Délia da Conceição Pacheco Botelho
Ponte, da categoria de Auxiliar Administrativo (escalão 1, índice 128),
para a categoria de Assistente Administrativo (escalão 1, índice 199).

Esta Reclassificação tem efeitos a partir de 1 de Dezembro de
2007.

Isento de Visto do Tribunal de Contas
20 de Novembro de 2007. — O Presidente, José Miguel Costa Me-

deiros.
2611066551

 JUNTA DE FREGUESIA DE SEIXAL

Aviso n.º 23492/2007

Nomeação

Em cumprimento do disposto no artigo 41.º do Decreto-Lei n.º 204/98,
de 11 de Julho, torna-se público que, por deliberação da Junta de Fregue-

sia do Seixal, de 13 de Novembro de 2007 e na sequência do concurso
externo de ingresso, aberto por aviso publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º91 de 11 de Maio de 2007, foi nomeada, para a categoria
de fiel de mercados e feiras, do grupo de pessoal auxiliar, a candidata
classificada em 1.º lugar, Maria Basaliza Pereira Coelho Bessa.

A nomeada deverá tomar posse no prazo de 20 dias, a contar da data
da publicação, do presente aviso no Diário da República.

14 de Novembro de 2007. — O Presidente, António Manuel Oliveira
Santos.

2611066286

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso n.º 23493/2007

Renovação de contrato de trabalho a termo resolutivo certo
Em conformidade com a alínea b) n.º1, do artigo 34, do Decreto Lei

n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à Administração Local por força
do artigo 1.º do Decreto Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, se faz público
que pelo meu Despacho n.º 46 /CA/2007 de 16 de Novembro, autorizei
nos termos do artigo 10.º, n.º 2, da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho e
do artigo 139.º, n.º1 da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, a renovação
do contrato de trabalho a termo resolutivo certo, celebrado com Filipe
Manuel Gomes Pepe, na categoria de Cabouqueiro, pelo período de mais
um ano e terá inicio em 2 de Dezembro de 2007.

16 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Nuno Vitorino.

2611066488

 Aviso n.º 23494/2007

Exoneração
Nos termos do disposto no artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 427/89,

de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto -Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna -se público que, por despacho do Sr.
Presidente do Conselho de administração, foi autorizada a exoneração
do funcionário Hugo Miguel Repas Vaquinhas, com a categoria de
profissional de Desenhador de 2ª classe.

A referida exoneração produz efeitos a partir de 12 de Novembro
de 2007.

16 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Nuno Vitorino.

2611066258

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ANGRA DO HEROÍSMO

Aviso n.º 23495/2007
Para os devidos efeitos torna -se público que por despacho do signatário

datado de 14 de Novembro de 2007, foi nomeado o candidato David
José Ferreira Fagundes na categoria de Técnico de Informática, grau 1,
nível 3, a que corresponde o escalão 1, índice 420.

16 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Luís Elmiro Carreira Mendes. 2611066262

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE AVEIRO

Aviso n.º 23496/2007

Concursos internos de acesso geral para um engenheiro do ambiente
de 1.ª classe, um técnico profissional principal e cinco canalizadores

principais
1 — Nos termos do n.º 1 da alínea b) do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º

238/99, de 25/6, faz-se público que o Conselho de administração destes
Serviços Municipalizados, na sua reunião de 16 de Outubro de 2007
deliberou abrir, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publica-
ção do presente aviso no Diário da República, os seguintes concursos
Internos de Acesso Geral:

Concurso I — Engenheiro do Ambiente de 1.ª classe — 1 lugar;